
         COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 342

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
UFFICIO TRIBUTI

Numero  18   Del  25-06-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMPENSAZIONE DEI MAGGIORI COSTI E/O MINORI ENTRA=

TE DELLA TARI A SEGUITO DEL SISMA 2016 E SEGUENTI,
ARTICOLO  48  COMMI 12BIS E 16 DEL D.L. 189/2016 -
RESTITUZIONE  SOMME  A  SEGUITO  RENDICONTAZIONE E

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 25-06-020

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI

VERIFICATO che a seguito degli eventi sismici dei mesi di agosto ed ottobre 2016 sono stati
emanati vari provvedimenti tra i quali il D.L. 17/10/2016 n. 189;
DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dal comma 16,  D.L. 189/2016,  il Comune di
Folignano ha ricevuto, a ristoro delle minore entrate TARI per gli anni 2016 e 2017,  a seguito
degli eventi sismici, la somma di € 171.328,00
DATO ATTO che le minori entrate sono state certificate e che da tale certificazione è risultato
che le stesse risultano essere:
MINORI ENTRATE TARI ANNO 2016 MINORI ENTRATE TARI ANNO 2017

€ 2.000 € 22.000
CONSIDERATO che in base alla certificazione sopra evidenziata e prodotta in data 30/01/2018
e, vista la comunicazione pervenuta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura
Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, in data 16/01/2020, Prot. 826,
alla data del 31/12/2019, la situazione del Comune di Folignano era la seguente:
ACCONTO 2017
EX ART. 48

COMMA 16 D.L.
189/2016

Dati certificati
2016

Dati certificati
2017

TOTALE
CERTIFICATO

Differenza tra
acconto e quanto
dichiarato

€ 171.328,00 € 2.000,00 € 22.000,00 € 24.000,00 € 147.328,00
Considerato che nella comunicazione sopraindicata veniva richiesta la restituzione al Comune di
Folignano della somma erogata in eccedenza o, in alternativa, il conguaglio con le somme da
certificare per il biennio anno 2018-2019 a condizione che la certificazione fosse inviata entro il
20/01/2020.
DATO ATTO che il Comune di Folignano ha optato per la compensazione con la certificazione
delle somme per il biennio anno 2018-2019 e che la stessa certificazione è stata prodotta entro la
data richiesta.
VISTA ulteriormente la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri Struttura
Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, pervenuta in data 05/02/2020,
Prot. 1894, con la quale la stessa prende atto della situazione contabile del Comune al 31/01/2020
che risulta essere la seguente:
ACCONTO 2017
EX ART. 48

COMMA 16 D.L.
189/2016

Dati certificati
2016

Dati certificati
2017

Dati certificati
2018

Dati certificati
2019

TOTALE
CERTIFICATO

DIFFERENZA
TRA

ACCONTO E
DICHIARATO

€ 171.328,00 € 2.000,00 € 22.000,00 € 21.382,00 € 21.203,00 € 66.585,00 € -104.743,00

CONSIDERATO che nella stessa nota la Presidenza del Consiglio dei Ministri Struttura
Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione,  prende atto della proposta di
rateizzazione del debito di € 104.743,00, in due soluzioni con scadenza 30 giugno e 31 dicembre
2020, avanzata dal comune di Folignano.
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;
VISTI i vigenti regolamenti comunali sull'applicazione della tassa rifiuti solidi urbani;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTE le vigenti norme in materia, per i motivi di cui in narrativa;

DETERMINA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per i
motivi suesposti di provvedere alla restituzione della somma di  € 104.743,00, quale somma
DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



erogata in eccedenza per le finalità di cui all'art. 48 comma 16 del D.L. 189/2016, alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri - Struttura Commissario Straordinario del Governo ai fini della
ricostruzione- in due rate di pari importo ossia di € 52.371.50, di cui una entro il 30/06/2020 e
l'altra entro il 31/12/2020.

-di impegnare la somma totale di € 104.743,00 sul Capitolo 210/ 1 "D.L. 189/2016 - FONDO
PER LA RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE TARI ANNI 2016/2017 DA PARTE DEL
COMMISSARIO" del corrente bilancio.

-di liquidare la somma in due rate e nel modo seguente:-

€ 52. 371.50 entro il 30/06/2020

€ 52.371.50 entro il 31/12/2020

L'accredito delle somme da restituire dovrà avvenire sul contro della contabilità speciale,
intestata "COM.STR.GOV SISMA 24 AGO2016" n. 6035 aperta ai sensi dell'art. 4, comma 3 del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, IBAN IT46W0100003245342200006035.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile del
Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi della spesa,
debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per gli adempimenti
relativi alle procedure di contabilità , al fine dei riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, nonché per il rilascio del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi  dell'art. 151, comma 4, del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Folignano (AP), lì 25-06-020

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva2.
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


